PROF. DR. DAN PRODAN

SEMNIFICAŢIILE MULTIPLE ALE ZILEI DE 9 MAI

9 / 21 Mai 1877 –
Ziua Independenţei statale
a României
În sesiunea extraordinară a Adunării

Deputaţilor, la Bucureşti, ministrul de
Externe român Mihail Kogălniceanu a
răspuns interpelării deputatului Nicolae
Fleva, pronunţând un răsunător discurs, în
care a declarat: „În stare de resbel, cu
legăturile rupte (cu Imperiul Otoman) ce
suntem?

Moţiunea a fost aprobată cu 79
de voturi pentru şi 2 abţineri. În aceeaşi zi,
ca urmare a interpelării senatorului
Alexandru Orăscu şi a răspunsului lui
Mihail Kogălniceanu, Senatul a votat o
moţiune cu atitudine identică, votată în
unanimitate de senatorii prezenţi şi citită
oficial de Dimitrie Ghica. A doua zi, la 10 /
22 mai 1877, domnitorul Carol I a ratificat
proclamarea Independenţei ţării, votată cu o
zi în urmă de Parlamentul României.

9 Mai 1945 –
Ziua Victoriei
împotriva Germaniei hitleriste
În dimineaţa zilei de 9 mai 1945, la